Paolo distingue, all'interno del munus, una pluralità di significati: *donum*, onus, *officium*<sup>28</sup>. La tripartizione, che secondo alcuni autori sareb-

---

27. Si veda anche D. 26,7,12,3 (Paul. 38 ad edict.): *Cum* tutor non rebus *dumt* nat, sed *etiam moribus* pupilli praeponatur, *inprimis mercedes praeceptoribus*, non quas *minimas* poterit, sed pro facultate *patrimonii*, pro dignitate *natalium* constituit, alimenta *servis* libertisque, *nonnumquam etiam exteris*, si hoc pupillo expedit, *prae* stabit, *sollemnia munera* parentibus cognatisque *mittet*. sed non dabit *dotem* sorori *alio* patre natae, *etiamsi aliter* ea nubere non potuit: *nam* etsi honeste, ex liberalitate *tamen* fit, quae *servanda* arbitrio pupilli est. Il testo potrebbe sembrare in contraddizione con D. 26,7,13,2 (Gai. 12 ad edict.): In solvendis legatis et *fideicommissis* attendere debet tutor, ne cui non *debitum* solvat, nec nuptiale *munus matri* pupilli *vel* sorori *mittere*... D. 27,3,1,5 (Ulp. 36 ad edict.): Sed si *munus* nuptiale *matri* pupilli *miserit*, non *eum* pupillo imputaturum *Labeo* scripsit: nec *perquam* necessaria est ista *muneratio*. Sull'apparente contraddittorietà dei passi, J. CUJACIUS, In *lib. XXXVIII* Pauli ad *edictum*. Recitationes *solemnes*, in Opera, cit., V, 937 ad L. *XII* de *Adm.* tut.: «Igitur hoc loco *sollemnia munera* ea tantum dicit, quae non necessaria, sed *perquam* necessaria sunt, τὰ ἔσφημα, τὰ νομιζόμενα, et quasi debita parentibus et cognatis: ergo non strenas dicit, non natalia, non nuptialia: nam et haec amicis debentur, non parentibus aut cognatis soli~et *perquam* necessaria etiam non sunt». Nella medesima direzione J. MICHEL, Gratuité, cit., 489. L'espressione *sollemnia* dona la ritroviamo in SYMM., epist. 7,76 (Migne, PL, XVIII, 301).

28. Sul passo, in generale, F. ALCIATUS, De *verborum* significatione, cit., 147 s., ad D. 50,16,18; J. CUJACIUS, In *lib. IX* Pauli ad *edictum*. Recitationes *solemnes*, in Opera, cit., V, 201, ad D. 50,16,18; A. ASCOLI, Sulla legge, cit., 175 n.2; Ch. LÉCRI-

be una *bipartizione*<sup>29</sup>, è importante. Essa, innanzitutto, conferma la definizione che Ulpiano, citando Labeone, dà di *munus* come *donum*.

Va poi sottolineato che l'accostamento, presente nel passo di Paolo, del *donum*, a concetti quali *onus* e *officium*, è possibile soltanto nella misura in cui tutti e tre i termini convergano, seppur con sfumature e gradazioni diverse, verso un'unica matrice: l'obbligatorietà. E se questa non ha bisogno di specificazioni nelle figure richiamate per ultime — espressione del *munus publicum* —, non altrettanto può dirsi con riferimento alla prima definizione; quale elemento, infatti, di coercizione è rawisabile nel *munus-donum*, tale da consentire il suo permanere all'interno del fenomeno?